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姫路、多可、神戸の赤十字病院では、いずれも各地域の中核病院として救急医療やへき地医療など安全で安心な医
療サービスの提供を行うとともに、日本赤十字社の使命でもある災害救護活動や国際活動を展開できる体制の強化
を図りました。
また、新型コロナウイルス感染症の急速な拡大に対し、各病院では通常の診療を継続しながらも、感染症への対策

を強化するなど、医療体制の整備を行っています。

令和２年度の各施設等の歳入歳出決算を報告します。

・ はたちの献血キャンペーン
・ 愛の献血助け合い運動
・ 全国学生クリスマス献血キャンペーン
・ 世界献血者デー
・ 献血セミナー　　（主な取り組み例）

■支 部 長；井戸敏三（兵庫県知事）　
■副支部長；藪本訓弘（兵庫県健康福祉部長）、恩田馨（神戸市副市長）、庵逧典章（兵庫県町村会長）
■監査委員；3名　■支部参与；3名　■協賛委員；8名　■評議員；54名

日本赤十字社兵庫県支部の現勢

決算報告

医療事業7 10
標榜科目：
内科、消化器内科、血液・腫瘍内科、肝臓内科、
腎臓内科、糖尿病内科、呼吸器内科、循環器
内科、小児科、小児外科、外科、乳腺外科、消
化器外科、呼吸器外科、心臓血管外科、整形
外科、形成外科、脳神経外科、皮膚科、泌尿器
科、産婦人科、眼科、耳鼻咽喉科、放射線診断
科、放射線治療科、リハビリテーション科、麻
酔科、緩和ケア内科、歯科、歯科口腔外科、病
理診断科、臨床検査科、化学療法内科

看護専門学校では、一般の看護教育にとどまらず、国内外における災害救護活動においても活躍できる看護師の養
成を行いました。

看護師養成8
血液事業では、全国7カ所にブロック血液センターを置き、献血者や血液製剤の安全対策の充実や血液製剤の安定

供給をはじめ、事業の効率化、健全な経営基盤の確立を図っています。
兵庫県赤十字血液センターは、近畿ブロック血液センター内の地域血液センターとして、県内7カ所の献血ルームと

移動採血車で、県民の皆様や県内で働く方々に献血いただく「採血業務」と、血液製剤を県内の医療機関にお届けする
「供給業務」を担っています。
コロナ禍においても、Web予約の推進を強化するなど、安定的に献血者を確保して、兵庫県内だけでなく近畿管内

全体の安定供給に貢献することができました。
また、SNS、オンラインセミナー等を活用し、若年層を中心とした幅広い年齢層を対象に、様々な献血推進活動を展

開しました。

血液事業9

姫路赤十字病院
住　　所：〒670-8540 
 姫路市下手野1-12-1  
電話番号：079-294-2251

標榜科目：
内科、小児科、外科、整形外科、
脳神経外科、婦人科、眼科、泌
尿器科、放射線科、リハビリ
テーション科、皮膚科、精神科、
麻酔科、歯科

多可赤十字病院
住　　所：〒679-1114 
 多可郡多可町中区岸上280  
電話番号：0795-32-1223

標榜科目：
内科、呼吸器内科、消化器内科、循環
器内科、糖尿病・代謝内科、心療内科、
脳神経内科、外科、消化器外科、乳腺
外科、形成外科、整形外科、リハビリ
テーション科、脳神経外科、呼吸器外
科、心臓血管外科、泌尿器科、婦人科、
眼科、耳鼻咽喉科、放射線科、麻酔科、
皮膚科、病理診断科

神戸赤十字病院
住　　所：〒651-0073 
 神戸市中央区脇浜海岸通1-3-1
電話番号：078-231-6006

延べ患者数 一日平均区　分 姫　路

312,253
172,047

1,290
471

延べ患者数 一日平均
多　可

29,649
32,466

123
89

延べ患者数 一日平均
神　戸

117,363
81,519

485
223

外来患者
入院患者

（人）

定員数、在籍者総数

令和2年度学生数各学年40名
定員数

43 38 43 124
学年

卒業生

令和2年度 38人 100% 97%
就職率国家試験合格率卒業生数1年生 2年生 3年生 合計

（令和3年3月末現在）

（人）

献血者の受入
成分献血
400mL献血
200mL献血

（令和3年3月末現在）

66,964
144,974
5,155

輸血用血液製剤の供給
赤血球
血漿
血小板

（令和3年3月末現在）

（人） （本）

120,152
37,285
29,530

歳 

出

歳 

入

個人・法人の皆様からの活動資金等を主な財源に、災害救護、救急
法等の講習、青少年赤十字やボランティアの活動など、兵庫県支部の
事業にかかる収支をまとめたものです。

一般会計
医療施設の運営等にかかる収支をまとめたもので、赤十字病院等
医療施設の診療収入を主な財源として、医療施設運営のための費用
等に充てられます。

医療施設特別会計

個人及び法人から拠出いただいた活動資金
一般からの活動資金収入 592，841千円
法人からの活動資金収入 88，625千円

　黒字施設数 3 施設
　黒字額 2,880,003 千円
　赤字施設数 0 施設

災害救護に要した費用及び救護装備整備費、
救護看護師の養成経費
救急法等の講習普及事業費、赤十字奉仕団や青少年
赤十字の育成費など

補助金収入（兵庫県医療チーム派遣補助金など）、
本社交付金

他団体等委託金収入（新型コロナウイルス感染症の
関連業務にかかる協力費用）

災害等資金などから繰入

前年度繰越金、雑収入

海外赤十字社支援事業費など
災害救護設備整備費、採血受入機関整備費、救急
医療体制整備費など
地区分区への事務費及び事業費の交付金

活動資金募集及び会員管理費、広報活動費

管内施設への基盤整備交付金

災害等資金などへの積立金

本社への送納金

管理事務費、資産管理費など

（千円） （千円）

681,466

1,029
11,726
3,735
63,417
761,373
46,712
50,166
1,736
54,959
53,950
53,341
25,137
178,499
92,326
133,659
690,485
70,888

内　訳科　目 決 算 額

活動資金収入

委託金等収入
補助金、交付金
繰 入 金
前年度繰越金等
歳 入 合 計
災害救護事業費
社 会 活 動 費
国 際 活 動 費
指定事業地方振興費
地区分区交付金
社 業 振 興 費
基盤整備交付金
積 立 金 支 出
本 社 送 納 金
管 理 費 等
歳 出 合 計

日本赤十字社兵庫県支部

歳入歳出差引額

入院及び外来の診療等にかかる収益
入院患者数286,032人　外来患者数459,265人

看護専門学校、老人保健施設等の運営にかかる
経費など

上記に含まれない過年度収益など

人件費、材料費、委託費など

支払利息、駐車場等の管理費など

固定資産にかかる除却損など

税負担など

医療社会活動にかかる人件費・経費など

内　訳科　目 決 算 額
医 業 収 益
医 業 外 収 益
医療社会事業収益
付帯事業収益
特 別 利 益
収益的収入合計
医 業 費 用
医 業 外 費 用
医療奉仕費用
付帯事業費用
特 別 損 失
法 人 税 等
収益的支出合計

県内３赤十字病院（姫路、多可、神戸）   

収支差引額

※平成24年度から血液事業特別会計は、日本赤十字社本社にて
　一元化されたため記載しておりません。

駐車場や売店等の収益、受取利息等

医療社会活動にかかる本社繰入金など

看護専門学校、老人保健施設等の収益

収
益
的
収
入

収
益
的
支
出

分　区

監査委員

監査委員事務室

参　　与
協賛委員

日本赤十字社

兵庫県支部

支 部 長

副 支 部 長

事務局※

（神戸市を除く28市）

市 地 区

評議員会

神戸市地区本部

区 地 区

姫路赤十字病院
　姫路赤十字看護専門学校
　姫路赤十字訪問看護ステーション
　姫路赤十字居宅介護支援事業所

神戸赤十字病院
　兵庫県災害医療センター

兵庫県赤十字血液センター多可赤十字病院
　多可赤十字老人保健施設
　多可町中在宅介護支援センター（町委託）
　多可赤十字訪問看護ステーション
　多可赤十字指定居宅介護支援事業所

支部所管施設

郡 地 区

（令和3年3月末現在）

※
事
務
局

総務課

振興課

奉仕課

救護課

事
業
部

総
務
部

32,874,249
2,828,556
36,069

3,044,862
13,164

38,796,900
32,182,380
249,201
477,532
2,991,997
13,523
2,264

35,916,897

2,880,003
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